
 

 

                                                                                                                          
 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

 

           COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 24                  
             

             

                     

 

OGGETTO: CONFERMA   PER   IL   2022   DEL  'PIANO  TRIENNALE  PER LA 

PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   PER  LA  TRASPARENZA 

2021-2023'.         

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore  13:45 si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE . 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con delibera di Giunta n. 20 del 31/03/2022 che ha 

disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 

Comune. 

Lo svolgimento della seduta avviene mediante collegamento da remoto a mezzo videocamera e 

dispositivo informatico e in presenza segnatamente come segue: 

                                                                                            

RUSSO ANTONINO ORLANDO SINDACO Presente 

CACOPARDO ELEONORA VICE SINDACO Presente da remoto 

BRUNETTO DANIELE ASSESSORE Presente da remoto 

PUGLISI BIAGIO GIUSEPPE ASSESSORE Assente 

SILICATO NICOLO' ASSESSORE Presente da remoto 

 

 

Assume la Presidenza il Dott. Russo Antonino Orlando nella sua qualità di Sindaco. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. PILUSO GIUSEPPE. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che 

tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 

qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, dichiara 

aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sulla proposta in oggetto della quale i partecipanti 

alla seduta dichiarano di conoscere i contenuti. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                            
COMUNE DI CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 

 

PROPOSTA N. 36 DEL 28.04.2022 

 

 

PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE 

Oggetto: 
CONFERMA   PER   IL   2022   DEL  'PIANO  TRIENNALE  PER LA 

PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   PER  LA  TRASPARENZA 

2021-2023'.         

 

La presente proposta è stata istruita, per la successiva sottoposizione all’approvazione della Giunta 
Comunale dal Segretario Generale, dott. Giuseppe Piluso, , la quale ha attestato di non incorrere in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal 

vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in 

relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno. 

 

 

VISTO: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con 

la deliberazione numero 831; 

 che con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento del piano nazionale anticorruzione per il 2018;  

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 



 

 

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel corso delle riunioni del tavolo tecnico 

propedeutiche all’aggiornamento del PNA per il 2018, ha riconosciuto, specie per i Comuni di più 
ridotte dimensioni, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione (PTPC); 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018, con il quale si è 
richiamata l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla 
scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il 

successivo triennio; 

DATO ATTO, ciò nonostante, che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per il 2018, ha 
ritenuto che, fermo restando quanto sopra, i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 

2019 

CONSIDERATO CHE  nella parte II, art. 5, del P.N.A. 2019 viene indicato che “solo i comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 

ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano 
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del 
PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento 

IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di 
indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPCT già adottato”. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo 
PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni 

Piano; 

DATO ATTO che l’Anac in sede di aggiornamento del PNA 2021 nella seduta del 21 luglio 2021, 
è intervento sul Piano Nazionale Anticorruzione e in considerazione delle profonde e sistematiche 

riforme che interessano i settori cruciali del Paese, e primi tra essi quello della prevenzione della 

corruzione e quello dei contratti pubblici, ha ritenuto per il momento di limitarsi, rispetto 

all’aggiornamento del PNA 2019-2021, a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere 

sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale. 

DATO ATTO che l’ANAC nell’adunanza del 21.12.2021 al fine di adottare il PNA 2022 collegato 
al quadro di riforme normative in corso e alla realizzazione del PNRR ha costituito un gruppo di 

lavoro per redigere Una parte generale che fornirà indicazioni per la predisposizione delle misure di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza sia per le amministrazioni tenute all’adozione 
PIAO (art. 6, co.1, del d.lgs. 80/2021), sia per i soggetti tenuti ad adottare il PTPCT e una Parte 

speciale sarà volta a fornire indicazioni in materia di contratti pubblici per attuare in modo efficiente 

gli obiettivi del PNRR;  

DATO ATTO che il PNA 2022-2024 è ancora in corso di elaborazione;  



 

 

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 

1064 del 13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura 

aperta alla partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 

…. 

CONSIDERATO che si è proceduto ad avviare una consultazione pubblica con avviso prot. 11119 

pubblicato all’albo pretorio dell’Ente in data 29.11.2021 e nella sezione Amministrazione 
Trasparente con scadenza 14.01.2022; 

 

DATO ATTO che non sono pervenuti contributi per l’aggiornamento del Piano Anticorruzione e 
Trasparenza 2022-2024 del Comune di Castelmola; 

 

VERIFICATO che, dette modalità semplificate prevedono che l’organo di indirizzo politico possa 
adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, confermi il PTPC già adottato, 
fatta salva la possibilità di indicare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC 

qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT; 

…… 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 24 del 30.03.2021, ad oggetto “Approvazione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Triennio 2021-

2022-2023”; 
 

DATO ATTO che nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 

misure preventive presenti nel PTPC già approvato;  

 

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 

predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il d.lgs. 267/2000;  

VISTO l’OR.EE.LL.; 

 

 

 



 

 

PROPONE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

1. Di confermare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-

2023", che si basa sulle Tabelle per la valutazione del rischio, che a loro volta sono un 

inserite nel piano, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, ad 

oggetto “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Triennio 2021-2022-2023”; 

2. Di incaricare gli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente che negli altri canali di 

comunicazione istituzionale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA 
 

 

- Vista la superiore proposta che fa parte integrante del presente provvedimento, 

costituendone presupposto giuridico dello stesso; 

- Visto, che ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 recepito dalla L.R. n.48/91 così 

come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla proposta di deliberazione 

in oggetto hanno espresso: 

- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole 

- Il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole; 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare la superiore proposta che fa parte integrante e sostanziale del presente atto 

costituendone presupposto giuridico dello stesso; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge, per l’immediata 

eseguibilità: 

 

                                              D E L I B E R A 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

        

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
F.to DOTT. RUSSO ORLANDO 

 
 
 

        L’Assessore anziano                Il Segretario Comunale  
F.to ARCH. CACOPARDO ELEONORA        F.to Dott. PILUSO GIUSEPPE  
 
 

 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L. R. 03/12/1991, n. 44, come modificato 
dall’art.127, comma 21 della L. R. n° 17/2004, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune per 15 gg. consecutivi dal 29.04.2022 al 14.05.2022. 
 
 

L’addetto della Pubblicazione          Il Segretario Comunale 

 Alfia Francesca Siligato          Dott. PILUSO GIUSEPPE 
 
 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua pubblicazione ai 

sensi dell’art.12, comma 1, della legge regionale 44/91 

 

      X     La presente deliberazione, ai sensi dell’art.12, comma 2, della legge regionale 
44/91, è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  

 

                                                                                    Il Segretario Comunale  
         F.to Dott. PILUSO GIUSEPPE 

 
            

                          

 



 

 

                                                                                                            

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 

Oggetto: CONFERMA   PER   IL   2022   DEL  'PIANO  TRIENNALE  PER LA 
PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   PER  LA  
TRASPARENZA 2021-2023'.         

 

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 
come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e 147 bis del TUEL in ordine 

alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 
 

 

Castelmola, 28.04.2022 

 
Il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO 

     SILIGATO ALFIA FRANCESCA 
 

 



 

 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di deliberazione di  Giunta Comunale 
 
 
 
Oggetto: CONFERMA   PER   IL   2022   DEL  'PIANO  TRIENNALE  PER LA 

PREVENZIONE   DELLA   CORRUZIONE   E   PER  LA  
TRASPARENZA 2021-2023'.         

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, dell’art. 49 e 147 bis del TUEL, in ordine 

alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Castelmola, 28.04.2022 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

  D'AGOSTINO GIUSEPPA 


